
     

 

COMUNE DI S.TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
gemellato con Fuveau (Francia) 

  
 
  Ordinanza N. 37 
  Data di registrazione 11/03/2026 
 
 

OGGETTO: 
PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI 
INCOLUMITA' PUBBLICA – CONDIZIONI METEO AVVERSE – DISCIPLINA 
CIRCOLAZIONE STRADALE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la propria Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 29 del 06.02.2026, e 
successive integrazioni, con la quale ha integrato, uniformato e ridisegnato l’assetto 
viario, per come modificato ed integrato nelle precedenti Ordinanze Contingibili ed 
Urgenti, al fine di renderlo compatibile con lo stato di calamità; 

 
CONSIDERATO che, nella sopracitata Ordinanza, è previsto che con successivi 
provvedimenti si procederà alla modifica e/o all’integrazione della stessa; 
 
ACCERTATO che è stato ripristinato il transito nella via Lungomare P. Borsellino, 
nel tratto compreso tra la via Pozzo Lazzaro e la via Del Lavoro (zona Centro); 
 
RITENUTO opportuno e indispensabile, per motivi di sicurezza e ordine pubblico, 
modificare la disciplina della circolazione stradale al fine di renderla compatibile 
con l’attuale stato di calamità; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l'art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni che, in tema di provvedimenti anche contingibili ed urgenti, è il 
Sindaco a sovrintendere all'emanazione degli atti al fine di al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
CONSIDERATO che, per effetto delle richiamate norme, l’Autorità competente è il 
Sindaco; 
 
FERMO restando la validità e l’efficacia dell’Ordinanza n. 15 del 20.01.2026, per 
tutte le ragioni espresse in premessa, ai fini della salvaguardia della sicurezza 
urbana e della tutela della pubblica incolumità, 

 
ORDINA 

 
Di modificare il punto 5. ed il punto 7. dell’Ordinanza n. 29 del 06.02.2026 come 
segue: 
 



5. E’ istituito il senso unico di marcia, direzione Catania-Messina, nella via 
Lungomare G. Falcone/P. Borsellino, nel tratto compreso tra la via Gualtieri e 
la via Pozzo Lazzaro. 

7. E’ ripristinato il senso unico, direzione di marcia mare-monte, nella via Pozzo 
Lazzaro. 

 
Fermo tutto il resto 
 

DISPONE 
 
1) La presente ordinanza ha decorrenza immediata ed avrà effetto per la durata 

di 30 giorni. 
 
2) In relazione alle criticità che si potranno venire a creare, con successivi 

provvedimenti si procederà alla modifica e/o all’integrazione della presente 
Ordinanza. 

 
3) La Pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune. 
 
 
 Il Sindaco 
 DANILO LO GIUDICE / Intesi Group S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


